CIDADE DE

SÃO PAULO
-'

SAÚDE

TERMO ADITIVO 160/2023-SMS.G

DO CONTRATO DE GESTÃO N R002/2014-SMS.G

PROCESSO: 2014-0.035.603-9

SEI 6018.2023/0084315-S

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAÚDE

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA - ASF

OBJETO DO CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE

SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE

SAÚDE CAPELA DO SOCORRO.

OBJETO DO ADITAMENTO: Aquisição de mobiliários e equipamentos para AMA/UBS
Jardim Castro Alves, por recurso de Emenda Parlamentar

para o período de novembro de 2023.

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, através da COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL,
com sede na Avenida Giovanni Gronchi, 7143 - 72 e 82 andares, Vila Andrade, neste ato

representado pela Coordenadora de Saúde Adjunta, MARIA CRISTINA STOPPA

CARVALHO, brasileira, casada, portadora do RG n2 11.221.613-4, inscrito no CPF/MF n9

100.039.268-69, designado por CONTRATANTE e, de outro lado, a ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA
FAMÍLIA - ASF, qualificada como Organização Social no Município de São Paulo nos autos do

processo administrativo n° 2007-0.163.150-0 (Certificado de Qualificação n° 013), com

CNPJ/MF 68.311.216/0001-01, inscrita no CREMESP sob n2 945106 com endereço na Praça
Marechal Cordeiro de Farias, 45/65, Higienópolis, São Paulo/SP, CEP. 01244-050, e com

Estatuto arquivado no 79 Cartório de Registro Civil de Pessoa Jurídica de São Paulo - SP neste

ato representada por seus procuradores MARIA EUGENIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA,

brasileira, casada, médica portadora da cédula de identidade RG n2 6.706.300 SSP/SP, inscrita

no CPF/MF sob n2 063.075.788/74, residente e domiciliada, nesta capital, e VANILDA

MOREIRA DE SOUSA SILVA, brasileira, casada, advogada, inscrita no OAB/SP 291629,

portadora da cédula de identidade RG 29.191.500-0 SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob n2

191.874.718-09, residente e domiciliada, nesta Capital, doravante denominada CONTRATADA,
tendo em vista o que dispõe a Lei Federal n2 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei

Municipal n2 14.132, de 24 de janeiro de 2006, e sua regulamentação, bem como, o disposto
no artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal n2 8.666 de 21 de junho de 1993, RESOLVEM celebrar

o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO N2 R002/2014 - SMS.G, na

conformidade das seguintes cláusulas.

ii
MFLRNANOLS@SAuDLDA-NflLIA ORU viIva(5SAUOWAAWIL$A ORG

Assinado

Ii1
Assinado

E1.-

ç

IL1.... D4Sign

*

D4Sign

D4Sign 159c1813-46d6-4fdf-ac7a-abcddaaa2a92 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/veriflcar
t,wiimgn+n ccirid,. ,-nnfnrn MD flfl.)!fl1 A.+ lfl'! l

"o

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

CIDADE DE

SÃO PAULO
SAÚDE

CLÁUSULA PRIMEIRA

IncIuso de recurso de Investimento, por recurso de Emenda Parlamentar, para aquisição de

mobiliários e equipamentos, no valor de R$ 99.623,00 (noventa e nove mil, seiscentos e vinte e três

reais), para o período de novembro de 2023, conforme cronograma de desembolso:

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - R002/2014

nov/23 TOTAL

INVESTIMENTO R$ 99.623,00 R$ 99.623,00
TOTAL R$ 99.623,00 R$ 99.623,00

A aespesa acima onerara a dotação n2 07.10.10.301.3003.5.204.4.4.50.52.00.08.2.759.1224.1

CLÁUSULA SEGUNDA

Pelo presente: aquisição dos materiais abaixo:

PRODUTO QTDE
VALOR

UNITÁRIO

VALOR TOTAL

ARMARIO ACO 2.OX1.20 2PORTA CH24 05 PRAT 4 R$ 909,00

______________

R$ 3.636,00

CARDIOVERSOR Cf MP OXIMETRIA REGISTRADOR 1 R$ 26.900,00 R$ 26.900,00

ESTANTE DE ACO 6 PRATELE 2.00XO.92X0.42 10 R$ 1.086,00 R$ 10.860,00

LONGARINA TIPO AEROPORTO -3 LUGARES 7 R$ 1.305,00 R$ 9.135,00

MACA FIXA S/GRADE ESTOFADO REVEST COURV 5 R$ 810,00 R$ 4.050,00

MESA RETA ARGILA 1,2M 2 GAVETAS PES ACO 11 R$ 509,00 R$ 5.599,00

MONITOR MULTIPARAMETRO ECG/RESP/SPO2/PNI 4 R$ 5.900,00 R$ 23.600,00

SUPORTE DE SORO COLUNA INOX C RODIZIO 4 R$ 670,00 R$ 2.680,00

CADEIRA GIRATÓRIA EXECUTIVA COM RODIZIO E APOIO DE
17 R$ 503,00 R$ 8.551,00

MICROONDAS 32L 2 R$ 931,00 R$ 1.862,00

PURIFICADOR IBBL 1 R$ 2.750,00 R$ 2.750,00

TOTAL 99.623,00

CLÁUSULA TERCEIRA

ANEXO VI - Plano Orçamentário consolidado

MI-LRNNL)LS{SAUULLiA$-AMILIA ORG v.iIv4SAUDLDA-AMILiA ORG

Assaiado Assinado

./ /i' Fa 4LZ (1
D4Sign D4Sign

D4Sign f59c1813 46d6 41df-a7a-abcddaaa2a92 - Para confirmaras assinaturas acesso https I/secure d4sign combr/verificar
I.'nnmn+,, ,nnÇn.n,ø MO flfl.Ifl1 ArP 100 )

CIDADE DE

SÃO PAULO
SAÚDE

CLÁUSULA QUARTA

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato de Gestão n R002/2014 -

SMS.G. E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 04 (quatro)
vias de igual teor, que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente
com as testemunhas assinado.

So Paulo, 16 de novembro de 2023.

r'arv'0

I VI -rfcQ.
S.A

MARIA ÓPA CARVALHO

COORDENADORIA REÍONAL DE SAÚDE SUL

rCRANDLS.SAUOCDARAMLIA ORG vivwSAUOLDAAMILfA ORG

Assinado Msnado

E ' E
ÍYIIA EUGENIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA VANILDA MOREIRA DE SOUSA SILVA

ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA

TESTEMUNH

1%- '\Z-

DESUDE DE CAPELA DO SOCORRO

Nome/RG
Somara do Santos Oliveira

RF: 625.€15/2
COREN SP 42646

D4Sign f59c181346d6-4fdf-ac7a-abcddaaa2ag2 - Para confirmar as assinaturas acosse https://secure.d4sign.com.brfverificar
flnr,imrn,I, z*e ni1 nIõr,n naMg .nnfn,n MD )flfl.lfl1 A.+ iflo )

x912281
Linha

CIDADE DE

SAO PAULO
SAÚDE

ANEXO VI -CONSOLIDADO

Planejamento Orçamentário - Consolidado

CG 002/2014 nov/23 TOTAL

01. Pessoal e Reflexo R$ 0,00 R$ 0,00

01.01 - Remuneração de Pessoal

01.02 - Benefícios

01.03 - Encargos e Contribuições

01.04 - Outras Despesas de Pessoal

_______________ ___________________

02. MaterIals de Consumo

02.02 - Gases Medicinais

02.04 - Material de Escritório

02.06- Material de Limpeza

________________

02.07 - Uniformes e Rouparia Hospitalar

_______________ ___________________

02.11 - Material de Manutenção Equipamento Assistencial

_______________
___________________

02.12 - Material de Manutenção Equipamento Administrativo

02.13 - Material de Manutenção Predial

_______________
___________________

02.99 - Outros materiais de consumo

_______________

03. Material de Consumo Assistencial

03.01 - Drogas e Medicamentos Diversos

03.02 - Produtos Médicos e Enfermagem Diversos

04. Serviços Tercelrizados R$ 0,00 R$ 0,00

04.02 - Assessorla e Consultoria

04.03 - Serviços, Programas e Aplicativos de Informática

04.04 - Vigilância/Portaria/Segurança
04.05 - Limpeza Predial/Jardinagem

_______________
____________________

04.08 - Serviços de Remoção

_______________
___________________

04.10 - Serviços Gráficos

______________ __________________

04.15 - Manutenção de Equipamentos

04.16 - Manutenção Predial e Adequações

_______________ ___________________

04.17 - Manutenção de Equipamentos Assistenciais

_______________ ___________________

04.18 - Locação de Equipamentos Médicos

_______________

04.19 - Locação de imóveis

_______________ ___________________

04.20 - Locação de Equipamentos Administrativos

04.21 - Locação de Equipamentos Veículos

04.22 - Água
_______________ ___________________

04.23 - Energia

______________ __________________

04.24 - Telefonia

_______________ ___________________

04.25 - Gás

04.99 - Outros Serviços de Terceiros

TOTAL - CUSTEIO R$ 0,00 R$ 0,00

INVESTIMENTO R$ 99.623,00 R$ 99.623,00

06.01 - Reforma

07.01 - Equipamentos Assistenciais

______________

R$ 57.230,00

__________________

R$ 57.230,00

07.02 - Equipamentos Administrativos R$ 42.393,00 R$ 42.393,00
-

TOTAL - GERAL R$ 99.623,00 R$ 99.623,00

ORG vSiIViI@SAUDLUAMlLIA ORO

Assinado Assinado

. i '/ ti
D4Sign f59 D4Sign - Para confirmar as assinaturas a

.., .,/verificar
hn,,,n,nfn cindn oiPnn,..nf fn.n, MD ) Afl7/fl1 A.+ lAO )

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
'iD4Sign Certificado de assinaturas gerado em 21 de November de 2023,

07:38:11

TA 160 2023 Castro Alves - equipamentos -EP pdf
Código do documento f59c1813-46d6-4fdf-ac7a-abcddaaa2a92

Assinaturas

VANILDA MOREIRA DE SOUSA SILVA

? vsilva@saudedafamilia.org ;;;:;,;</,/,J J'
Assinou

Maria Eugenia Fernandes Pedroso de Lima
ø mfernandes@saudedafamilia.org -T/ ..L..

Assinou

Eventos do documento

17 Nov 2023, 15:43:24

Documento f59c1813-46d6-4fdf-ac7a-abcddaaa2a92 criado por GABRIELA lAVARES DE AGUIAR

(443ccaf5-7df5-470f-815f-cfef38fbcd48). Email :gaguiar©saudedafamilia .org.
- DATE_ATOM:

2023-11-17T15:43:24-03:00

17 Nov 2023, 15:45:07

Assinaturas iniciadas por GABRIELA lAVARES DE AGUIAR (443ccaf5-7df5-470f-815f-cfef38fbcd48). Email:

gaguiar@saudedafamilia.org. - DATE_ATOM: 2023-11-17T15:45:07-03:00

17 Nov 2023, 15:49:37

VANILDA MOREIRA DE SOUSA SILVA Assinou (98b3d4e8-9738-4e60-ae06-8f8b5e6c80a1) - Email:

vsiIva@SAUDEDAFAMILIA.ORG - IP: 189.51.2.194 (189.51.2.194 porta: 55258) - Documento de identificação
informado: 191.874.718-09 - DATE ATOM: 2023-11-17115:49:37-03:00

17 Nov 2023, 19:39:38

MARIA EUGENIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA Assinou (294705d7-b55c-4a0f-al9b-491d73ed1a9d) - Email:

MFERNANDES@SAUDEDAFAMILIA.ORG - IP: 177.79.98.164 (ip-177-79-98-164.user.vivozap.com.br porta: 46440) -

Documento de identificação informado: 063.075.788-74 - DATE_ATOM: 2023-11-17T19:39:38-03:00

Hash do documento original
(SHA256):da968725228O2fc93e551b4cd8b462cj2955c2Ø2c7Qo7435g4dag4ggjf75Ø

Esse log pertence única e exciusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

x912281
Linha

x912281
Linha